
Vladimir Putin tento týden podepsal dekret o
zřízení námořní základny v Súdánu, v níž
budou moci kotvit i plavidla s jaderným
pohonem
- CZ24 News | 26. listopadu 2020

RUSKO: Rusko posiluje své vojenské pozice na černém kontinentu. Vladimir Putin tento týden
podepsal dekret o zřízení námořní základy v Súdánu, v níž budou moci kotvit i plavidla s jaderným
pohonem. Přístav v Rudém moři může posílit ruské schopnosti operovat v Indickém oceánu.

Nové „logistické centrum“ ruského námořnictva bude podle pondělního dekretu ležet v blízkosti
nejvýznamnějšího súdánského přístavu Port Sudan. Bude zde působit asi tři sta vojáků a příslušníků
civilního personálu.

Na základně určené především pro opravy a doplňování zásob budou moci kotvit až čtyři plavidla
najednou, a to i lodě s jaderným pohonem. Podle analytiků má však Rusko nyní k dispozici jen jednu
takovou loď: jaderný raketový křižník Pjotr Velikyj, který navíc čeká na generální opravu.

Moskva nebude za pronájem půdy nic platit, navíc bude moci využívat místní letiště pro zásobování.
Základnu bude využívat 25 let, počítá se však s prodloužením. Súdáncům bude na oplátku zdarma
dodávat zbraně a munici a zaváže se, že protiletadlová obrana základny bude krýt i Port Sudan.

„Ruské logistické centrum je obranného charakteru a není namířeno proti žádným jiným zemím. Jeho
cílem je udržování míru a stability v regionu,“ stojí v návrhu dohody, kterou ruské ministerstvo

https://cz24.news/vladimir-putin-tento-tyden-podepsal-dekret-o-zrizeni-namorni-zakladny-v-sudanu-v-niz-budou-moci-kotvit-i-plavidla-s-jadernym-pohonem/
https://cz24.news/vladimir-putin-tento-tyden-podepsal-dekret-o-zrizeni-namorni-zakladny-v-sudanu-v-niz-budou-moci-kotvit-i-plavidla-s-jadernym-pohonem/
https://cz24.news/vladimir-putin-tento-tyden-podepsal-dekret-o-zrizeni-namorni-zakladny-v-sudanu-v-niz-budou-moci-kotvit-i-plavidla-s-jadernym-pohonem/
https://cz24.news/vladimir-putin-tento-tyden-podepsal-dekret-o-zrizeni-namorni-zakladny-v-sudanu-v-niz-budou-moci-kotvit-i-plavidla-s-jadernym-pohonem/
https://jamestown.org/program/russia-to-build-naval-base-in-sudan/


obrany nyní musí dotáhnout k podpisu s Chartúmem.

Africké ambice

Pokud se tak stane, Rusko bude mít první námořní základnu v Africe a teprve druhou mimo území
bývalého Sovětského svazu – tou první je syrský Tartús. Jde o potvrzení trendu z posledních let, kdy
Moskva usilovně posiluje své vojenské, ekonomické a diplomatické pozice na černém kontinentu.

Putin před rokem za tímto účelem uspořádal velký summit, kterého se zúčastnily čtyři desítky
afrických státníků. Zatímco Západ podle něj na africké státy často vyvíjí tlak, Rusko nabízí pomoc a
obchodní dohody „bez jakýchkoliv politických podmínek“.

Rusko je dnes klíčovým dodavatelem zbraní pro Súdán, Angolu, Egypt či Alžírsko. V Libyi se zapojilo
do bojů po boku generála Chalífy Haftara, ve Středoafrické republice působí ruští žoldáci z takzvané
Vagnerovy skupiny.

Ruské firmy se sice rozsahem investic nemohou měřit s Číňany, zaměřují se však na specifické
projekty jako je těžba bauxitu v Guineji, niklu v JAR či ropy v Nigérii.

Dávejte si pozor

Zřízením „logistického námořního hubu“ v Súdánu se stalo posledním z mocností, které si
vybudovaly opěrný bod v Africkém rohu. Například v Džibutsku mají vojenské základny Spojené
státy, Čína, Japonsko, Německo i Francie, Turecko se zase usadilo v Somálsku.

Agentura TASS předpovídá, že strategicky položená základna v Rudém moři zlepší možnosti Ruska
zasahovat v Indickém oceánu a obměňovat posádky na svých plavidlech.

Díky protiletadlové obraně navíc bude moci vytvořit bezletovou zónu v širokém okolí základny. „Naše
základna v Súdánu představuje další argument, aby nás ostatní vyslyšeli a dávali si pozor,“ uvedl
komentátor TASS.

Podle listu The Financial Times lze Putinův dekret vnímat i jako políček Washingtonu. Donald Trump
v říjnu nechal Súdán vyškrtnout ze zemí podporujících terorismus výměnou za navázání
diplomatických vztahů s Izraelem. Američané zatím zprávy o zřízení ruské základy odmítají jako
nereálné.

https://www.ft.com/content/6c3ccb03-8e4a-4c1a-8240-d7493f70ef59


 

Zdroj: https://www.idnes.cz

 

http://mapy.idnes.cz/#pos=20.147656560522293P37.378063199999978P4&ma=19.610411600890959,37.202281949999978,red:

